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[Vanggaard.] I 
mig; de er jo temmelig enslydende med 
tidligere Forslag af samme Art. Kun vil 
jeg udtale min Glæde over det, Lovforslaget 
tager Sigte paa, nemlig Forbedring af 
Stationsforholdene i Hjørring, et Spørgsmaal, 
der har staaet paa Dagsordenen i den sidste 
Menneskealder, og en Forbedring af Linien 
til Hirtshals i Forbindelse med den nye 
Nor gesrute. Jeg tror, at denne Forbedring 
er i høj Grad i den danske Stats Interesse, 
og den er jo ogsaa af Interesse for vort 
Naboland mod Nord og vil sikkert bidrage 
til en meget bedre Forbindelse mellem de to 
Lande, som jo kan have sin meget store 
Betydning i Fremtiden. Jeg skal derfor 
paa min Gruppes Vegne anbefale det fore- 
liggende Lovforslag.. 

Westermann: Jeg kan paa mit Partis 
Vegne tilsige det forelagte Lovforslag en 
velvillig Behandling. Jeg vil gerne samtidig 
udtale Ønske om, at det kan blive under- 
givet en kortvarig Udvalgsbehandling, saa- 
ledes at man kan faa supplerende Oplys- 
ninger til de Skitser, der paa Rigsdagens 
Bureau er fremlagt til Brugfor Medlemmerne. 

A. M. Hansen: Ogsaa jeg kan paa mit 
Partis Vegne anbefale Lovforslaget til hurtig 
Gennemførelse. 

Ministeren for offentlige Arbejder (Fi- 
sher): Jeg takker samtlige ærede Ordførere. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Strøm: Da der er fremsat Ønske om 
en kort Udvalgsbehandling, skal jeg tillade 
mig at foreslaa Lovforslaget henvist til et 
Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 

vedtoges dette Forslag. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Ændring af Lov om Folkeskolen i de 
sønderjyske Landsdele Nr. 223 af 1. Maj 
1923, jfr. Lov,Nr. 213 af 20. Maj 1933. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 3579; 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp.2621). 

Sagen sattes til Forhandling. 

P. Mortensen: De Ændringer, der ved 
det foreliggende Lovforslag om Folkeskolen 
i de sønderjyske Landsdele tænkes gennem- 
ført, berører naturligvis ikke det principielle 
Synspunkt, at der af Hensyn til det tyske 
Mindretal maa findes tysksprogede Skoler 
eller Skoleafdelinger inden for det offentlige 
Skolevæsen i Sønderjylland. Hele Befolk- 
ningen og skiftende Regeringer har altid 
anset det for en Selvfølgelighed, at det tyske 
Mindretal i Nordslesvig ikke skal have 
Retten til at opretholde deres tyske Sprog 
og Indstilling beskaaret,' og at det offentlige 
maa være forpligtet til at sørge for en Skole- 
ordning, der tager Hensyn dertil. 

Af mange blandt Befolkningen i Sønder- 
jylland blev de tysksprogede Skoler og 
Skoleafdelinger i Aarene kort efter Genfor- 
eningen foruden at være et kulturelt Gode 
opfattet som et naturligt Overgangsled fra 
tysk til dansk Kultur for en Del af den 
opvoksende Slægt. Mange inden for Arbej- 
derklassen i Sønderjylland har i en Række 
Aar efter Genforeningen ladet deres Børn 
besøge de tysksprogede Skoleafdelinger, 
selv om de i øvrigt havde tilsluttet sig dansk 
Indstilling og Opfattelse, og denne Del af 
Befolkningen har fuldt ud været tilfreds- 
stillet ved den gældende Skoleordning, 
medens en anden Del af Befolkningen har 
stillet videregaaende Krav med Hensyn 
til tysk Selvstyre inden for Skolevæsenet. 

Den højtærede Undervisningsminister 
har nu taget Hensyn til de fra tysk Side 
fremsatte Ønsker ved at fremsætte det fore- 
liggende Lovforslag, der paa den ene Side 
i nogen Grad tillemper den sønderjyske 
Skoleordning til den i d e t  øvrige Land gæl- 
dende og paa den anden Side giver det tyske 
Folkeelement videregaaende Indflydelse paa 
Ordningen af det tyske Skolevæsen. Jeg 
skal efter disse Bemærkninger fremsætte 
enkelte Udtalelser til nogle af Lovforslagets 
Enkeltheder. 

Der skal efter Lovforslaget i hver Kom- 
mune vælges en Skolekommission paa 5, 
henholdsvis 7 eller 9 Medlemmer, naar 
Kommunalbestyrelsen ønsker at udvide 
den. Det nye heri er kun, at der i Land- 
kommunerne skal vælges en Skolekommis- 
sion for hele Kommunen, medens der hidtil 
har været en Skolekommission for hver 
enkelt Skole. 

Endvidere kan der efter Lovforslaget 
oprettes Forældreraad ved en Skole, naar 
mindst en Trediedel af Forældre; eller 
Værger til Børn, der søger Skolen, retter 
skriftlig Henvendelse om Oprettelse af For- 


